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Abstrakt
Cílem práce je uchopit problematiku sí-
ťové bezpečnosti v kontextu IoT. Práce
nejprve v obecné rovině vymezuje pojem
IoT. Vzhledem k jeho mnohovrstevnatosti
je pozornost soustředěna na výsek před-
stavující jeho základ – sítě propojující ob-
rovská množství omezených zařízení. Cí-
lem teoretické části práce je pojmenování
zásadních charakteristiky těchto sítí a za-
řízení, a definice taxonomického rozdělení
útoků na ně zaměřených. Zvláštní pozor-
nost je věnována útokům založených na
rušení. Cíle praktické části jsou experi-
mentální ověření proveditelnosti takového
útoku a návrh algoritmu, který adaptivně
zkonstruuje optimální obrannou strategii.
Experimentální část práce byla v realistic-
kém prostředí realizována jednoduchým
modelem dvojice komunikujících zařízení s
využitím technologie LoRa za přítomnosti
útočníka provádějícího rušení. Podstatou
následně popsaného algoritmu je optimali-
zace volby strategie s využitím teorie Mar-
kovských rozhodovacích procesů a tech-
nik zpětnovazebního učení. Provedený ex-
periment ukázal, že modelovaná síť je v
případě, že útočník dokáže lokalizovat zá-
kladnovou stanici a provést vhodně cílený
útok, navzdory použití techniky rozpro-
střeného spektra zranitelná vůči útokům
založeným na tónovém rušení. Překvapi-
vým poznatkem je, že k podstatné degra-
daci kvality spojení není zapotřebí vyšších
výkonů, než jaké jsou sama napadená zaří-
zení schopna vyzařovat. Prvním přínosem
experimentální části je popis této zranitel-
nosti systému, druhým je základní návrh
algoritmu řešícího volbu optimální obrany
vůči útoku.

Klíčová slova: bezpečnost, rušení, IoT,
LPWAN, LPN, LoRa, obrana, obrana
vůči rušení

Vedoucí: Ing. Bc. Lukáš Vojtěch, Ph.D.

Abstract
The aim of this thesis is to discuss the
question of network security in the con-
text of the IoT. First, the thesis seeks to
define IoT as a philosophical phenomenon.
Due to the complexisty of IoT the focus is
targeted at the basis of IoT – vast networs
interconencing enormous quantities of con-
strained devices. The aim of the theoreti-
cal part is to name their principal charac-
teristics of those and to define a taxonomy
of attacks against them. Particular atten-
tion is given to the jamming attacks. The
aim of the practical part is to experimen-
tally test vulnerability against this kind
of attack and then to design an algorithm
that would construct a optimal defense
policy. Experimental part was realized in
realistic setting as a simple model of two
devices communicating via a link based on
the LoRa technology in the presence of an
attacker executing jamming attack. The
foundation of the subsequently proposed
algorithm is optimalization of the policy
based on the Markov decision process the-
ory and the technique of Q-learning. The
experiment has, given the attacker is ca-
pable of localization of the base station
and execution of a directed attack, proved
modeled network to be vulnerable against
tone jamming regardless of the usage of
spread spectrum technique. This result
is strengthened by the finding that the
jamming power requiered to cause severe
disturbance of the link quality does not
have to be higher than the attacked de-
vices themselves are capable of emitting.
First contribution of this thesis is the de-
scription of this vulnerability, second is
the proposed algorithm to determine the
optimal defense policy.

Keywords: security, jamming, IoT,
LPWAN, LPN, LoRa, anti-jamming

Title translation: Security in
LPWAN/LPN networks for IoT
applications
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Úvod

Technologický vývoj v posledních letech proměnil prostředí bezdrátových sítí
zcela dramaticky a dříve futuristické myšlenky uvažující nad sítěmi budouc-
nosti tvořenými „inteligentní prach“ (angl. smart dust) [1] se přiblížily realitě
ve vizi uvažující nad propojením obyčejných věcí do sítě internet a vytvoření
tzv. internetu věcí (IoT). V prudkém vývoji se nicméně samotný termín IoT
ztrácí v množství pohledů a definic. Prvním cílem práce, kterému je věnována
první kapitola je vymezení pojmu IoT.

V následujícím textu velkolepou vizi IoT autor neopustí, nicméně na otázku
propojení obrovského množství zařízení pohlédne pragmatickým pohledem
zkoumajícím omezení propojených zařízení a dopady jejich propojení na sítě
samotné. „Jaké sítě mohou tato zařízení propojit?“ stojí otázka před druhou
kapitolou, která vybírá z trojice sítí krátkého dosahu, sítí mobilních operátorů
a sítí LPWAN.
Název práce prozrazuje, že odpovědí přinejmenším v rámci této práce je

třetí varianta. Než nicméně autor přikročí k otázkám bezpečnosti, je třeba
pojmenovat specifika těchto sítí, popsat charakter přenosu a přiblížit některé
z hlavních zástupců.
Stav bezpečnosti v rámci rodícího se IoT je tristní, přinejmenším na poli

komerčně dostupných produktů. Studie [2] provedená na nejběžnějších ko-
merčních produktech odhalila, že přestože 90% zařízení zaznamenávalo osobní
údaje, v 70% přenášená data nebyla šifrována. Aplikace určené pro ovládání
těchto zařízení v 80% nepožadovaly „bezpečná“ hesla. Bez řešení otázky síťové
bezpečnosti je nicméně velkým rizikem, že IoT zůstane jen naivní vizí, která
bude po čase odmítnuta jako příliš smělá.

Vzhledem k šíři problematiky síťové bezpečnosti autor nemá ambici disku-
tovat všechny typy útoků, nicméně následující sekce nabízející jejich základní
taxonomické rozdělení poskytuje čtenáři vhled do světa mnoha otevřených
otázek. Vzhledem k tomu, že nejvýznamnější zástupci LPWAN sítí jsou tech-
nologie implementující nejnižší vrstvy ISO/OSI modelu, zaměřuje se autor na
otázku bezpečnosti na této úrovni. Závěr teoretické části proto nabízí přehled
mechanismů obrany vůči útokům založeným na rušení a odposlouchávání.
Praktická část staví autora nejprve před jednoduchý úkol: na základě

dvojice zařízení komunikujících prostřednictvím sítě založené na technologii
LoRa modeluje běžný provoz a s použitím generátoru RF signálu provádí
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........................................... Úvod

rušení, cílem je zjistit, kde leží hranice, za níž je napadená síť vyřazena z
provozu nebo jeho kvalita je podstatně degradována.

Skutečnost, že se autorovi útok provést podaří jej staví před úkol o poznání
obtížnější: na základě obranných mechanismů diskutovaných v závěru teore-
tické části musí vytvořit strategii, jak efekt rušení minimalizovat. Hledaným
objektem je tedy algoritmus stanovující optimální strategii, tj. schopný se
adaptivně rozhodovat, jaký z obranných mechanismů zvolit.
Závěrem úvodu by autor chtěl poznamenat, že tato práce volně navazuje

na týmový projekt věnovaný IoT, který byl řešen společně s kolegy Lukášem
Gregorou a Lukášem Krupkou, jejichž bakalářské práce věnované plánování
LPWAN sítí v kontextu IoT [3] a otázce koexistence v LPWAN sítích pro
aplikace v IoT [4] tuto volně doplňují.
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Kapitola 1
Internet of Things

1 Definice

Termín „Internet of Things“ (dále jen „IoT“) byl poprvé použit Kevinem
Ashtonem, jedním ze spoluzakladatelů výzkumného centra AutoID při MIT,
v roce 1999 na prezentaci představující možnosti RFID pro firmu Procter
& Gamble [5]. Přestože jeho myšlenka1 dodnes vystihuje podstatu významu
termínu IoT, není vhodnou pracovní definicí.
IoT je způsob síťového propojení každodenních předmětu do globální sítě

unikátně adresovatelných objektů založené na standardních komunikačních
protokolech [6]. Pro správné uchopení této definice je zapotřebí zasazení
termínu IoT do kontextu termínů Machine to Machine communication (M2M),
(Wireless) Sensor and Actuator Networks ((W)SAN) a Cyber Physical Systems
(CPS).

M2M je souborné označení pro technologie umožňující vzájemnou komu-
nikaci mezi elektronickými zařízeními obdobného typu. Propojením těchto
zařízení do (bezdrátových) senzorových a aktuátorových2 sítí (W)SAN oboha-
cujeme síť o možnost informace samostatně získávat, ovládat fyzické systémy
a získané informace předávat v rámci sítě již ne nutně obsahující pouze za-
řízení stejných schopností. Systémy utvořené na základě M2M komunikace
a (W)SAN sítí umožňující samostatné vyhodnocení a provedení zásahu na
základě získaných poznatků označujeme jako CPS. Princip samostatného
řízení není součástí výše uvedené elementární definice IoT, nicméně jedním ze

[…]

optimální akcí nedělat nic).
Autor považuje na důležité poznamenat, že v rámci průběhu zpětnovazeb-

ního algoritmu musí pro získání zisku v novém stavu musí algoritmus po dobu
jedné komunikační perioda nechat probíhat komunikaci mezi zařízeními a
vyhodnocovat PDR, do zápisu algoritmu 7.1 v zájmu zachování jednoduchosti
a čitelnosti tento jev nezahrnul.
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Kapitola 8
Závěr

Tato práce byla věnována analýze síťové bezpečnosti sítí LPWAN, které
představují jeden ze základů konceptů IoT.

Úvodní kapitola sledovala vývoj významu IoT od první formulace konceptu
vznikajícího v kontextu rozvíjející se technologie RFID přes rámec zastřešující
sítě vzájemně komunikujících zařízení schopných fyzické systémy analyzovat a
řídit až po stávající pracovní definici přesahující z kontextu síťových technologií
do vize v níž se celý svět stává autonomním digitálním systémem, ve kterém
jednotlivé věci spolupracují v zájmu poskytování služeb sobě navzájem.
Druhá kapitola zkoumá omezení realizace vize IoT přísným pohledem na

omezení vyplývající z propojení ohromného množství omezených zařízení,
která jsou levná, nicméně výpočetně ne příliš výkonné, mají omezené zdroje
energie a v konečném důsledku usilují o minimalizaci aktivity s cílem dosažení
maximální životnosti. Sítě propojující tato zařízení musí tedy být optimalizo-
vány pro sporadické přenosy malých objemů dat, nicméně stále umožňovat
bezpečný a spolehlivý přenos dat.
Z trojice sítí krátkého dosahu, sítí mobilních operátorů a sítí LPWAN se

pro využití v IoT před prvními dvěma tyčí zásadní překážky. V případě sítí
krátkého dosahu obtíže vyvstávají z nutnosti realizovat složité routingové
mechanismy, které v důsledku přinášejí vysoké provozní náklady. Sítě mobil-
ních operátorů nejsou v současném stavu optimalizované pro výše zmíněný
charakter přenosu dat ani tak velký počet účastníků. Vzhledem k nemožnosti
oddělení vzájemné komunikace zařízení a vzájemné komunikace lidí hrozí
při jejich využití pro IoT degradace kvality poskytované služby lidem, což
je nežádoucí. A relativně nový koncept sítí LPWAN, jejichž omezení jsou
dána omezenými možnostmi využití bezlicenčních pásem, ve kterých pracují
a omezenými přenosovými rychlostmi, se stávají kandidátem sítí vytvářejících
základ IoT.
Následující text zavádí taxonomické dělení útoků mířených vůči LPWAN

sítím a představuje obranné mechanismy související s problematikou rušení,
které je věnována praktická část práce. Její experimentální část je rozdělena
na tři experimenty modelující LPWAN síť založenou na technologii LoRa
napadenou útočníkem provádějícím tónové rušení na nosné frekvenci. V
triviálním případě tvořil vysílač, přijímač a rušička vrcholy rovnostranného
trojúhelníku, přičemž mezi jednotlivými vrcholy nebyly překážky a rušička
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.......................................... 8. Závěr
využívala směrové antény namířené na přijímač. V tomto případě se podařilo
útok realizovat, napadený systém byl již pro JSR blízké nule zcela nefunkční
a závislosti RSSI i PDR na rušícím výkonu bylo možné aproximovat jako
lineární. V druhém případě byla rušička přemístěna za zeď tak, že všechna tři
zařízení ležela na úsečce, v jejímž středu byl přijímač. V tomto případě se útok
nezdařil, autor nicméně ani na základě modelu šíření přizpůsobeného budově,
ve které probíhalo měření, nebyl schopen neúspěšnost a nelinearitu závislosti
RSSI na rušícím výkonu vysvětlit. Na základě tohoto výsledku autor zvolil
pro finální experiment opět útok „na přímou viditelnost“, přičemž se mu
podařilo útok realizovat a pro jednotlivé hodnoty rušícího výkonu přibližně
stanovit hranice, za nimiž umístěná zařízení nebyla schopna s napadeným
přijímačem komunikovat.
V poslední kapitole praktické části autor původně zamýšlel navrhnout

algoritmus, který by s využitím teorie Markovských rozhodovacích procesů
hledal optimální obrannou strategii, nicméně vzhledem k tomu, že obdobný
algoritmus již navržen byl je tato kapitola z větší části věnována diskusi již
existujícího algoritmu, který autor z mnoha důvodu zde zmíněných shledává
jako nevhodný až chybný. Na základě návrhů optimalizace jeho nedostatků
autor formuluje vylepšenou variantu tohoto algoritmu využívající techniku
zpětnovazebního učení k plynulé adaptaci na probíhající útok. Vzhledem
k technickým omezením dostupných zařízení nebyl autor tento algoritmus
nicméně schopen experimentálně ověřit.
Předmětem budoucího výzkumu navazujícího na druhou polovinu experi-

mentální části by mělo být experimentální ověření výsledného algoritmu a jeho
další optimalizace mj. zahrnující návrh metody volby optimálního diskontního
faktoru a podrobnější analýza cen jednotlivých obranných strategií.
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Příloha A
Fotodokumentace

Obrázek A.1: Zdroj rušení: Rohde & Schwarz SMF100A s anténou Metra Blansko
RFA 01 při rušení přes zeď
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.................................... A. Fotodokumentace

Obrázek A.2: Zdroj rušení: Rohde & Schwarz SMF100A s anténou Metra Blansko
RFA 01 při rušení přes chodbu
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Obrázek A.3: Vysílač: IMST iU880A-USB, na obrazovce program WiMOD
LoRaWAN Studio verze 27.4

70

.................................... A. Fotodokumentace

Obrázek A.4: Přijímač: IMST iC880A-SPI na konci chodby
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