# POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÁ PRÁCE

## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Bezpečnost v sítích LPWAN/LPN pro aplikace v IoT</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Vojtěch Hauser</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra telekomunikační techniky
<b>Oponent práce:</b> doc. Ing. Zdeněk Lokaj, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Ústav aplikované informatiky v dopravě, Fakulta dopravní, ČVUT v Praze

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

### Zadání – průměrně náročné

*Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.*

Zadání bakalářské práce považuji za průměrně náročné.

### Splnění zadání – splněno

*Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.*

Autor splnil zadání.

### Zvolený postup řešení – správný

*Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.*

Autor postupoval správně, v úvodní části definuje internet věcí (IoT), následně analyzuje jednotlivé technologie přístupových sítí pro IoT i sítě krátkého dosahu a veřejné mobilní sítě. Nosnou kapitolou teoretické části je analýza možných vnějších útoků na LPWAN sítě a obecný popis obranných mechanismů, eliminující vliv těchto útoků. Praktická část je zaměřena na měření odolnosti technologie LoRa proti rušení a návrhu algoritmu pro volbu optimální obranné strategie. Přístup autora daleko překračuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

### Odborná úroveň – A – výborně

*Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.*

Po odborné stránce je práce kvalitně zpracovaná, autor provádí veškeré analýzy srozumitelně a strukturovaně, s využitím velkého množství zdrojů. Úroveň detailu je přiměřená zpracovávané práci a rozsah je ve všech částech přibližně vyvážený. Teoretická část, zejména popis možných útoků na LPWAN sítě, dává velmi dobrý základ pro část praktickou, kde se autor zabývá obrannými mechanismy. Zejména část aplikace a úpravy algoritmu volby obranné strategie, původně určené pro bezdrátové senzorické sítě na problematiku LPWAN sítí je velice zajímavá a inovativní a prokazuje autorovu vysokou erudici a obrovský zájem o problematiku. Autor si dal i práci i s vysvětlením teoretického základu Markovovských rozhodovacích procesů, aby bylo čtenáři jasné, jakou úpravu, již publikovaného algoritmu volby obranné strategie, realizuje a proč.

### Formální a jazyková úroveň, rozsah práce – B – velmi dobře

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Po formální stránce je práce zpracována na dobré úrovni, struktura je srozumitelná a logická, ale chybí jasnější číslování podkapitol, což je pro čtenáře trochu matoucí. Dále jsem v práci zaznamenal občasně překlepy a příliš šroubované formulace a na str. 17 v kapitole 1.2.4. chybí odkaz v závorce. Rozsah práce je

## POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÁ PRÁCE

v pořádku. Grafické zpracování práce je poutavé, nicméně v některých případech působí spíše marketingově, proto pro další práci doporučuji autorovi pracovat v duchu myšlenky, že méně je někdy více. Uvedený seznam zkratk je přehledný, v některých případech však autor neuvádí u zkratky český ekvivalent.

### **Výběr zdrojů, korektnost citací – A – výborně**

*Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Výběr použitých zdrojů je poměrně rozsáhlý, autor se zabýval i zahraničními zdroji. Citace jsou uvedeny korektně a autor na ně v textu korektně odkazuje.

### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

Předložená bakalářská práce je velice kvalitně zpracována a řeší velmi aktuální problematiku bezpečnosti aplikací IoT, která je pro tuto oblast zcela zásadní, byť je v praxi často opomíjena. V podstatě se dá konstatovat, že práci se nedá, až na několik malých formálních nedostatků, v podstatě nic vytknout a autor prokázal vysokou erudici a zájem o danou problematiku, zejména v praktické části, ve které prováděl měření odolnosti technologie LoRa proti rušení. A závěrečná kapitola, kde autor aplikuje a realizuje úpravy algoritmu volby obranné strategie, původně určené pro bezdrátové senzorické sítě, na problematiku LPWAN sítí je velice zajímavá a inovativní. Autor si dal i práci i s vysvětlením teoretického základu Markovovských rozhodovacích procesů, aby bylo čtenáři jasné, jakou úpravu, již publikovaného algoritmu volby obranné strategie, realizuje a proč.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A – výborně**.

Doplňující dotazy:

- 1) Jaké možné důsledky mohou mít úspěšné útoky na síťové a transportní vrstvě pro reálné fungování LPWAN sítě (mimo DoS resp. DDoS)?
- 2) Jaké jsou možné mechanismy vyšších vrstev, eliminující vnější útoky, zejména na síťové a transportní vrstvě?

**doc. Ing. Zdeněk Lokaj, Ph.D.**

Datum: 13.6.2016